Администрация
Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области

Постановление

От 15.10.2021г.		                       с. Елнать 				      №109

 О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Елнатского сельского поселения от15.10.2020№101 «Об утверждении   муниципальной  программы «Создание условий  для развития малого и среднего предпринимательства на территории
Елнатского сельского поселения»

 Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Уставом Елнатского сельского поселения,  в  целях обеспечения благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Елнатского сельского поселения от15.10.2020№101 «Об утверждении   муниципальной  программы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения» следующего содержания:
1.1.Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции ( прилагается).
2. Установить, что в ходе реализации мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятого бюджета  Елнатского сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022г.
            4. Настоящее постановление обнародовать в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского сельского поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области								Г.И.Гарнова

Приложение №1
 к постановлению администрации
 Елнатского сельского поселения
 от  15.10.2021№109

[bookmark: _Hlk514662001]Муниципальная программа
«Создание условий для развития малого и среднего
предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения»

Паспорт

	Наименование муниципальной программы
	[bookmark: _Hlk514679357]«Создание условий для развития малого и среднего
предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения»

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон   от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 24.07.2007  №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
Устав Елнатского сельского поселения

	Разработчик программы
	 Администрация  Елнатского сельского  поселения

	Исполнители программы
	Администрация  Елнатского сельского  поселения

	 Цели   программы
	Повышение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения    путем создания благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности
Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения
Поддержка физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"
Обеспечение занятости и повышение уровня жизни населения Елнатского сельского поселения.

	Задачи   программы
	1.Содействие развитию  предпринимательства на территории поселения
2.Совершенствование информационной, консультационной и имущественной поддержки малого и среднего предпринимательства (далее – МСП)
3.Создание условий для начала предпринимательской деятельности
4.Привлечение в малое предпринимательство населения поселения, создание новых рабочих мест
5.Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти
 6. Увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику Елнатского сельского поселения
7. Оказание мер Поддержки физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Сроки реализации программы
	  2022-2024 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	 Бюджет сельского поселения:  всего-9,0  тыс. руб,
 2022- 3,0 тыс. руб.
 2023-  3,0 тыс.руб.
 2024-  3,0 тыс.руб.

	Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
	Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности на территории поселения
Увеличение доли населения, занятой в сфере МСП
Развитие инфраструктуры поддержки субъектов МСП
Увеличение вклада субъектов МСП в экономику Елнатского сельского поселения
Увеличение доли физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Елнатского сельского поселения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Муниципальная программа Елнатского сельского поселения   «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения» разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от  24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
	Малое и среднее предпринимательство играет большую роль в экономике  Елнатского  сельского  поселения.  Развитие  малого  и  среднего предпринимательства снижает уровень безработицы, обеспечивает занятость населения, насыщает потребительский рынок товарами и услугами, способствует увеличению доходной части бюджета сельского поселения.
 На территории Елнатского сельского поселения   осуществляют деятельность    20 субъектов МСП, из них 13 - индивидуальных предпринимателей,  4 КФХ, 3 юридических лица.  Средняя численность работающих в сфере малого  и среднего предпринимательства на территории Елнатского сельского поселения  составляет более 120  человек, большинство работающих занято в сельском хозяйстве (100 человек) и в торговле (19 человек). В 2021 году начала действовать программа по поддержке малого бизнеса для самозанятого населения.
	Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспечить конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий передовые информационно-коммуникационные и управленческие технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных подходов и обоснованных финансовых вложений. Наряду с малым и средним предпринимательством большую роль в социально-экономическом  развитии поселения и занятости  населения играет возможность  физическим лицам, работающим самостоятельно и  не являющимися индивидуальными предпринимателями,   применять специальный налоговый режим в соответствии с  Федеральным законом от 27.11.2018 №422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима  "Налог на профессиональный доход".
 	 Поддержка субъектов малого предпринимательства и  физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", осуществляется в следующих формах:
- правовая поддержка;
- консультационная поддержка;
- информационная поддержка;
 - имущественная поддержка;
                         - льготное выделение мест для размещения  нестационарных торговых объектов (далее - НТО).
Консультативная, информационная и правовая поддержка может быть оказана с использованием официального сайта администрации сельского поселения, телефонной или иной связи, распространением печатных изданий (буклетов) и других информационных материалов.
Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – МСП) и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",  является одним из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления по развитию малого и среднего бизнеса. Статья 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее – Закон №209-ФЗ) предусматривает утверждение указанными органами перечней муниципального имущества для предоставления субъектам МСП в долгосрочную аренду[footnoteRef:1], в том числе на льготных условиях. Статья 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ предусматривает для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",  возможность обратиться в органы местного самоуправления за поддержкой, аналогичной поддержке, оказываемой субъектам МСП. [1: ]

	Оказание имущественной поддержки субъектам МСП и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",  будет способствовать вовлечению муниципального имущества в хозяйственный оборот, укреплению имущественной базы малого и среднего бизнеса, и в то же время повысит доходность бюджета за счет поступления арендных платежей, а также последующего выкупа имущества.

2. Основные цели и задачи Программы, прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 №147-р утверждена Целевая модель «Поддержка малого и среднего предпринимательства», которая задает целевые значения показателей по направлению имущественной поддержки субъектов МСП , включая ежегодный рост на 10% количества объектов, включенных в перечни, и увеличение доли таких объектов, сданных в аренду субъектам МСП.
 	Цель настоящей муниципальной программы – создание на территории Елнатского сельского поселения  благоприятных условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего бизнеса, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход",   способствующих созданию новых рабочих мест,  в том числе стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории поселения  за счет использования имущественного потенциала муниципального образования,   пополнение бюджета поселения.
Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, позволяющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить ключевые проблемы развития субъектов малого предпринимательства, в том числе:
- создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого предпринимательства;
- создание и развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением правовой, информационной, консультационной;
- устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъектов малого предпринимательства;
- совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства;
- повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого предпринимательства;
- создание условий для увеличения занятости населения;
- привлечение представителей субъектов малого предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития;
- привлечение субъектов малого предпринимательства для выполнения муниципального заказа;
- формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти.
Указанная цель и задачи соответствуют социально-экономической направленности развития Елнатского сельского поселения.

3.Сроки реализации Программы

Сроки реализации настоящей Программы: 2022- 2024 годы.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

      Финансирование муниципальной программы будет осуществляться за счет средств бюджета поселения.
      Общий объем финансирования муниципальной программы  - 9,0 т.руб.

	Источник финансирования
	    2022 год
      т.р.
	    2023год
        т.р.
	    2024 год
        т.р.
	      Итого
        т.р.

	Бюджет поселения
	3,0

	3,0
	3,0
	90

	Итого
	3,0

	3,0
	3,0
	9,0

           Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением муниципальной программы за счет местного бюджета, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

5.Ожидаемые результаты от реализации Программы

Реализация мероприятий программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого предпринимательства и тем самым повысить уровень жизни населения на территории Елнатского сельского поселения.
По итогам реализации программы планируется получить следующие результаты:
- привлечение инвестиций в малое предпринимательство;
     - расширение сфер деятельности и экономическое укрепление субъектов малого и    среднего предпринимательства;
- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого предпринимательства, расположенными на территории Елнатского сельского поселения;
- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого предпринимательства;
- повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции;
- увеличение представителей субъектов малого предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития;
     - увеличение количества вновь создаваемых рабочих мест.

6. Контроль за ходом Программы

Контроль за реализацией настоящей муниципальной Программы осуществляет   администрация Елнатского  сельского поселения.

7. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в приложении №1 к Программе.

[bookmark: _GoBack]

                                                                                                                                                                         Приложение №1
к Муниципальной программе   «Создание
условий для развития малого и среднего
                предпринимательства на территории
   Елнатского сельского поселения»

ПЕРЕЧЕНЬ
ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования
(тыс.руб.)
	Источник финансирования

	всего
	в том числе по годам:

	2022
	2023
	2024

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	 2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Совершенствование нормативных правовых актов сферы предпринимательства.
 Развитие взаимодействия
предпринимательской общественности и органов местного самоуправления.
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения

	2. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства поселения по вопросам получения поддержки, пропаганда  и популяризация  предпринимательской
деятельности
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	2.2
	Размещение и актуализация на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» информации  о реализации федеральных и региональных программ развития малого и среднего предпринимательства,  об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП и иной необходимой для развития МСП  информации
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	2.3
	Проведение конкурса на   присвоение званий «Лучшее предприятие года», «Лучший предприниматель года»
среди представителей малого
и среднего предпринимательства
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	7,5
	2,5
	2,5
	2,5
	Бюджет поселения

	2.4
	Проведение обучающих    круглых столов по вопросам развития и организации малого и
среднего предпринимательства
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	 3.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого
и среднего предпринимательства
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения

	4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1

	Формирование, утверждение и обнародование Перечня муниципального имущества Елнатского сельского поселения, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), для предоставления субъектам МСП
	2022-2024г.г.

	Администрация Елнатского сельского поселения

	4.2
	Предоставление на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства имущества из Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)
	 2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	4.3
	Обеспечение доступа субъектов предпринимательской деятельности к получению муниципальных заказов на производство продукции, товаров и оказание услуг на конкурсной основе. Привлечение предпринимателей к участию в выполнении муниципальных заказов
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	5. Содействие деятельности координационных и совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства

	5.1.
	Содействие координационным и совещательным органам в области развития малого и среднего предпринимательства в осуществлении их деятельности
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	Бюджет поселения

	6.

	Предоставление  мест для размещения  нестационарных и мобильных торговых объектов на территории Елнатского сельского поселения  для субъектов МСП без торгов (конкурсов, аукционов) на безвозмездной основе
	2022-2024г.г.
	Администрация Елнатского сельского поселения

	Итого по Программе:

	9,0
	3,0
	3,0
	3,0